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SEZNAM ZKRATEK

RVP ZV – Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – Školní

PT – Průřezové téma

OSV – Osobnostní a sociální výchova
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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá současnou problematikou didaktické transformace

vzdělávacího obsahu, konkrétně formulací zadání výtvarných činností uvnitř edukačního

procesu na 2. stupni ZŠ. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou. V

rámci první části jsou objasněna teoretická východiska práce. Jedná se především o

vymezení pojmů obsah, cíl a učební úloha v rovině obecné a oborové didaktiky. Empirická

část se soustředí na formulaci zadání výtvarných úkolů, jejího potenciálu a konkrétním

činnostem žáků, jež tato formulace zakládá. Rovněž obsahuje akční výzkum, metodu, jež se

zabývá zlepšováním pedagogické praxe.

Klíčová slova: výtvarná výchova, Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, obecná didaktika, oborová didaktika, akční výzkum, vzdělávací

obsah, vzdělávací cíl, učební úloha
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ANNOTATION

This diploma thesis deals with current issues of content and its methodological

transformation. It focuses especially on school subject of Fine Arts and on providing proper

instructions inside of teaching process in upper primary school of Czech educational system.

Work is divided into two main sections - theoretical and empirical. The first part covers

theoretical basis for the whole work. Those are primarily clarifying the term content,

objectives, and tasks with their instructions, in the field of both fine art and general

methodology. The empirical part focuses on process of giving instructions, their relationship

to lesson objectives, and concrete students activities which this formulation forms. It also

contains action research, the method, which deals with the issue of improvements inside the

teaching process.

Key words: Fine Arts, Framework Education Programme for Elementary Education,

teaching methodology, Fine Arts teaching methodology, Qualitative research, action

research, content and objectives, instructions
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ÚVOD

Text diplomové práce cílí do jádra školního edukačního procesu, v němž na straně

jedné stojí pedagog, v roli edukačního činitele, a na straně druhé žák, který je středem

výchovně – vzdělávacího procesu. Primárním úkolem učitele je cíleně a systematicky žáka

rozvíjet. V tomto nelehkém úkolu mu napomáhá mnoho prostředků, mezi které patří např.

cíl a náplň výuky. Otázkou zůstává, jakým způsobem učitel naučí žáka to, co si vytyčil. Dalo

by se říci, že právě učební úloha je jakési médium, skrze jež učitel didakticky ztvárňuje obsah

a otevírá žákovi nové obzory. V diplomové práci je pojem učební úloha chápan ve svém

širokém pojetí. Zahrnuje jakékoliv zadání, které je charakteristické svou schopností žáka

podnítit k činnosti. Lze se domnívat, že je to právě zadání, které je nositelem žádoucích

změn. Dovedeme si asi jistě představit situace, kde nevhodná formulace zadání oslabuje, či

zcela potlačuje možnost naplnění vytyčených cílů. Vznik diplomové práce pramení

z poznání, které vzešlo jak z procesu plánování, tak samotného jednání učitele ve vyučovací

hodině. Souvisí především s problémem transformace obsahu, ve kterém důležitou hraje roli

udržení soudržnosti cílů a zadání.

Jak napovídá již samotný název, hlavním tématem diplomové práce je zadání

výtvarných úkolů. Teoretická část práce vymezuje klíčové pojmy jak z hlediska obecné

didaktiky, tak z hlediska oborové didaktiky. Konkrétně se jedná o vzdělávací cíl, obsah a

jejich zakotvení v systému obecné didaktiky i v předmětu výtvarná výchova. Cíle výuky jsou

úzce spjaty se zadáním, jehož charakter je v rámci této části práce objasněn. Jeden z úseků

je také věnován studiu kvalifikačních prací, jež se problematikou obsahu a cíle zabývají.

Poslední částí, která může být oboru přínosem především, je část empirická.

Detailněji se soustředí na zadání výtvarných úkolů a jeho vztahu k očekávaným výstupům

RVP ZV. Každá formulace zadání zakládá potenciál pro činnost žáka a uplatňování

vytyčených cílů. Tyto aspekty jsou v rámci akčního výzkumu ověřeny nalezením vztahu

mezi zadáním a vzdělávacím cílem. Nosnost samotné formulace zadání je v textu

interpretována a doplněna o obrazový materiál. Akční výzkum se zabývá problematikou

vzdělávacích cílů a otevírá možnosti pro zlepšení konkrétní praxe.

TEORETICKÁ ČÁST

6

TEORETICKÁ ČÁST

1.1 TEMATIKA VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU A CÍLŮ V DOPOSUD

PUBLIKOVANÝCH KVALIFIKAČNÍCH PRACÍCH

Kvalifikačních prací čistě zaměřených na vzdělávací obsahy a cíle ve výtvarné

výchově není mnoho. Zmíněná témata neodmyslitelně patří ke každé pedagogické situaci, a

proto jsou východiskem mnoha diplomových a bakalářských prací, jež se procesem výuky

zabývají. Vytyčení a uchopení cílů a obsahů jednotlivých výtvarných úloh a vyučovacích

jednotek je bezesporu základem každého úspěšného vyučování. Práci s nimi zároveň

vnímám jako častý kámen úrazu nejen mých vyučovacích jednotek, ale i kolegů, především

začínajících. Nejen z tohoto důvodu se ve své práci cíleně těmito tématy zabývám. V této

kapitole se věnuji vybraným kvalifikačním pracím, které jsou zaměřeny na cíle a obsahy ve

výtvarné výchově, a na které budu ve své práci navazovat.

Diplomová práce s názvem „Cíle Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání v praxi výtvarné výchovy“ se v teoretické části detailně zabývá cíli a s nimi

spjatými obsahy, jež současný vzdělávací program České Republiky stanovuje. „Program

upravuje nejen obecné požadavky na žáka, ale i specifické znalosti a dovednosti, které by si

měl žák osvojit. Jako hlavní cíl vzdělávání stanovuje dosažení určité úrovně klíčových

kompetencí, tedy souboru dovedností, vědomostí a postojů, který můžeme označit také jako

soubor “univerzálních způsobilostí“ žáka. Klíčové kompetence je, vzhledem k jejich

obecnému pojetí, velice obtížné vztáhnout k praxi. Proto je v RVP dále popsána “cesta” k

jejich naplnění skrze obsah výuky.“ Jak obsah výuky směřuje k naplňování klíčových

kompetencí, je shrnuto vždy v úvodní části každé vzdělávací oblasti. V oblasti Umění a

kultura, kde je zařazena výtvarná výchova, je přínos k naplnění klíčových kompetencí

rozdělen do jednotlivých bodů, které se v různé míře zabývají především rozvojem osobnosti

a vztahem k umění a kultuře. Nejdůležitějším krokem pro rozvoj klíčových kompetencí je

naplnění tzv. očekávaných výstupů.“ (Kolebabová, 2016, str. 20-21)

Autorka studuje současný RVP ZV a kategorizuje očekávané výstupy pro druhý

stupeň. Vymezením tří kategorií zjistila, co je nejpodstatnější ve vzdělávacím obsahu a

dosáhla tak jeho žádoucího osobitého uchopení, které slouží k navržení učebních osnov pro

sedmý ročník. Očekávané výstupy rozdělila do následujících kategorií: „využití různých

prostředků výtvarného vyjádření; osobnost žáka a její uplatnění v tvorbě; vztah k vizuálně

obrazným vyjádřením“ (Kolebabová, 2016, str. 28). Tyto hlavní tendence pak propojuje

s učivem a formuluje tak individualizovaný ucelený základ, který dále transformuje do
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praktické výuky. V empirické části autorka přemýšlí nad vlastní výukou a předkládá postup,

který lze využít při tvorbě učebních osnov. Autorka se ve svém pojetí soustředí především

na proces tvorby, což dokládá na realizované výuce. Svou výuku dále analyzuje a doplňuje

o zkoumání praxe jiného vyučujícího. Na základě akčního výzkumu dotváří své již

definované výstupy a učivo. Práce je ukončena částí didaktickou, která mapuje aplikaci

zjištěných poznatků. Práce je velmi přínosná pro učitele, kteří hledají cestu k definování cílů

a učebních osnov pro výtvarnou výchovu na základě vlastního pojetí výuky. (Kolebabová,

2016)

„Práce s obsahem ve výtvarné výchově (s důrazem na personální stránku výuky)“ je

název diplomové práce, která se soustředí především na obsah výtvarné výchovy. Zatímco

v teoretické části předchozí diplomové práce se obsah výtvarné výchovy řeší ve vztahu


[…]


Iniciovalo tak přemýšlení pedagoga nad vlivem jeho formulace zadání na získávání

žákovských kompetencí. Analýza sloves byla procesem hledání všech možných způsobů,

kterými se cíle úlohy mohou uplatňovat. Byl to především proces vcítění se do žáka, na

úroveň jeho přemýšlení a jeho jednání. Tento úkol nebyl zpočátku úplně jednoduchý,

nicméně představuje součást každého přemýšlení nad výukou a procesu plánování. Sonda

ověřila, že je tento proces přemýšlení klíčový. Není jednoduchý z toho důvodu, že učitel

musí otevřít svou mysl a být při implikaci všech slov do zadání velmi pozorný. Činnostní

slovesa výše popsaných vyučovacích procesů nesou především význam, jež předesílá

následující činnosti: tvorbu, vnímání a komunikaci. V rozboru zadání první bilance bylo

zjištěno, že primární činností žáků je komunikace. V rozboru druhé bilance tomu je tvorba.
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• Jaký je vztah mezi významem zadání výtvarného úkolu a očekávanými žákovskými

výstupy?

V obou vyučovacích hodinách se ukázal těsný vztah formulace zadání k cílům, jež si

učitel naplánoval. V obou případech se jednotlivé formulace zadání projevily jako nosné

z hlediska cílů RVP ZV. První výtvarný úkol, i přes v podstatě přesný diktát jednotlivých

motivů malby, je v jeho formulaci cílů i zadání otevřenější než výtvarný úkol druhý. V rámci

šetření jsme přišli na to, že formulace zadání často cíle upřesňuje a rozšiřuje, což nás vede

ke zjištění, že pedagog si buď záměrně pro tyto činnosti nechává ve výuce prostor, nebo není

schopen do důsledku promýšlet dopady své přípravy. V první bilanci se ukázal potenciál

četných interakcí mezi žáky, což plánování výuky nebralo podle mého názoru příliš v potaz.

Přemýšlení nad zadáním a jeho provedený rozbor poukazuje na možnost změny celkového

nazírání na výuku. Učitel nyní může počítat s novým prostorem a s rozmyslem s ním

nakládat již před výukou. Hloubková analýza zadání odhaluje jejich možná rizika uvnitř

výtvarných úkolů. Sonda zdůrazňuje klíčovou roli formulace zadání ve vztahu k možnosti

získávání žákovských kompetencí.

Které očekávané výstupy dle RVP ZV jsou pozorovatelné v rámci realizovaných

výtvarných úkolů?

V rámci výuky jsou pozorovatelné všechny výstupy RVP ZV, které si učitel

naplánoval. Jak jsem již zmínila, žáci ve výuce měli šanci tvořit, komunikovat, vnímat a tuto

šanci také úspěšně proměnili. Nejen, že ve sledované výuce činnosti žáků korespondovali

s cíli RVP ZV, ale také naplnily všechny dimenze oborových německých kompetencí. Mezi

hlavní aktivity žáků v obou vyučovacích procesech můžeme zařadit vnímání, imaginování,

analyzování, vykládání, hodnocení, posuzování, tvoření a komunikování. V procesu mého

výukového procesu je považuji za klíčové z hlediska naplňování cílů výtvarné výchovy.

Sonda tak ověřila učitelovo předporozumění, že dané výtvarné úkoly jsou z hlediska

potenciálu zadání nosné.
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ZÁVĚR

V rámci teoretické části byly vymezeny klíčové pojmy diplomové práce, jež se staly

východiskem pro následující empirickou část. Tato část práce se zabývá především

tematikou vzdělávacího obsahu, cíle a učební úlohy. Zmíněné pedagogické termíny jsou

objasněny jak z pohledu obecné, tak oborové didaktiky. Jejich uchopení je prostudováno v

několika kvalifikačních pracích a také na základě komparace českého a německého chápání

daných kategorií. Poslední úsek je věnován problematice kvalitativního výzkumu.

Empirická část se s cílem zlepšení pedagogické praxe zaměřuje na vzdělávací

potenciál výtvarných úkolů. V rámci akčního výzkumu byla ověřena souvislost mezi

jazykovou formulací konkrétních zadání a možností získávání žákovských kompetencí, jež

tyto formulace předurčují. Provedený výzkum se pokusil zjistit, jaký významový rozsah mají

činnostní slovesa obsažená ve formulacích zadání. Následně také zjišťoval vztah mezi tímto

významem a očekávanými výstupy RVP ZV, čímž dal vznik kýženému potenciálu

jednotlivých formulací zadání. V reflektivních bilancích realizovaných výtvarných úkolů

pak tento potenciál ověřoval zkoumavým pohledem na reakce žáků.

Výsledky výzkumného šetření ukázaly úzké propojení formulací zadání a možným

vlivem na žáka a jeho získávání oborových kompetencí. Je třeba podotknout, že výzkum

shledal zkoumaná zadání jako nosná a ověřil jejich relevanci. Zároveň otevřel možnosti pro

jistá zlepšení formulací a také pro zcela jiné chápání cílů daného výtvarného úkolu.

Sonda se řadí ke kvalifikačním pracím, které se zabývají problematikou didaktické

transformace obsahu a ukazuje pouze jednu z možností, jak lze nad vzdělávacími cíli a jejich

uchopením v rámci výtvarných úkolů přemýšlet.
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RESUMÉ

Theoretical part of my diploma thesis consists of relevant terminology concerning

general, as well as Fine Arts methodology. Focus is given on lesson objectives, content and

tasks. You can find thorough description of various diploma thesis that are relevant in terms

of discussed issues in here.

The main purpose of empirical part was to find out how giving the instructions

influences the possibility of gaining expected proficiency in subject of Fine Arts. Very close

relationship between giving the proper instructions and expected outcomes was verified and

new possibilities for the next practice of the teacher were given.

This thesis may help the teachers in defining better instructions of their tasks,

however, it shows only one way how this can be done.
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 PŘÍLOHY

I
