Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce:** Zadání výtvarných úkolů jako předurčení vzdělávacího potenciálu

**Práci předložila studentka:** Bc. Tereza Jandová

**Studijní obor:** Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor VV – AJ

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil:** Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

#### 1. Cíl práce

*Cílem práce bylo na podkladě teoretické přípravy z oblasti didaktiky uskutečnit kvalitativní výzkumnou sondu zaměřenou na analýzu výtvarných úloh z hlediska jejich vzdělávacího potenciálu, se zvláštním zřetelem ke vztahu mezi formulací zadání úlohy a nabývanými žákovskými kompetencemi.*

*Stanovené cíle práce byly splněny v kvalitě odpovídající standardu srovnatelných prací v oboru výtvarná výchova, také rozsah vzorku odpovídá zadání.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Tereza Jandová se v teoretické části svého textu soustředila na výklad klíčové terminologie, především v okruhu pojmů vzdělávací obsah, vzdělávací cíle a učební úlohy a jejich zakotvení v systému didaktiky jak v rámci oboru výtvarná výchova, tak s nadoborovým přesahem do obecně didaktické či transdidaktické úrovně. Velmi pozitivně oceňuji, že diplomantka prostudovala nejen různé zdroje odborné literatury z knih a recenzovaných časopisů, ale také důsledně zpracovala poznatky z diplomových prací z poslední doby, které se týkají jejich témat. Jedinou opravnou poznámku mám k citaci na s. 9, kde je u definice obsahu chybně uveden rok 1953.*

Výběr literatury pro teoretickou přípravu je reprezentativní a účelný, jen u tematiky úloh bych doporučoval doplnit stať od Slavíka, Dytrtové a Fulkové z Pedagogiky 2010/č. 3-4 Konceptová analýza tvořivých úloh jako nástroj učitelské reflexe. K ní je vztažena otázka pro obhajobu. Za velmi prospěšné pokládám využití Wagnerova pojetí vztahů mezi úlohou a nabýváním kompetencí.

V empirickovýzkumné části autorka směřovala k propojování teorie s praxí a k zlepšení vzdělávací praxe. Výzkum si kladl za cíl analyzovat formulaci zadání učební úlohy z hlediska možných významů, jež žákovi nabízejí činnostní slovesa. Přínosnou a poučnou složkou této části textu je podrobný popis dění ve třídě. Domnívám se, že k prohloubení náhledu by diplomantce pomohly i metodické postupy konceptové analýzy popisované mimo jiné ve výše zmiňovaném článku z Pedagogiky. Typicky kupř. na s. 52 při analýze úlohy vytvořit autoportrét pomocí ohýbání drátu, v níž by konceptová analýza pomohla rozšířit pole souvislostí do kulturní oblasti.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k typu práce (teoreticko-výzkumná) není předmětem hodnocení.

### 4. Formální náležitosti

V práci jsou uvedeny a dokladovány všechny potřebné údaje, citované zdroje i soupis použité literatury v souladu s normou ISO. Výklad je srozumitelný, práce je dobře strukturována.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzovaný text Terezy Jandové je založen na velmi přínosné koncepci spojování teorie s praxí a diplomantka k němu přistoupila se zodpovědností i s potřebnou erudicí. V teoretické části prokazuje svou orientaci v současném poznatkovém zázemí výtvarné výchovy a je cenné, že věnuje zvláštní pozornost i přínosným poznatkům z absolventských prací. Empiricko-výzkumná část přináší podnětné vhledy do „černé skříňky“ výuky a tím je pro obor zvláště cenná. Pokud tedy k obhajobě požadují ještě studium dalšího textu, je to jen projev uznání kvalitně zpracovaného diplomového úkolu.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Na podkladě prostudované stati z časopisu Pedagogika, na kterou odkazují výše v bodu 2, stručně při obhajobě demonstруйте metodu konceptové analýzy na libovolné Vámi vybrané úloze popisované ve Vaší diplomové práci.

### 7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 29. 8. 2017

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.